
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 01495/2018 del 29/05/2018

N° DetSet 00258/2018 del 29/05/2018

Dirigente: SANTE LOMURNO

OGGETTO: DPCM 25.05.2016 - BANDO PERIFERIE - VERDE DI QUARTIERE - VILLA

COMUNALE. CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE AGRONOMICO IN

FAVORE DELLA DOTT.SSA  EMANUELA MARCHITELLI.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente SANTE LOMURNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 01495/2018,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-02571-2018

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 29/05/2018 al 13/06/2018

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 01495/2018 del 29/05/2018

Relaziona il Rup Arch. Giuseppe Gandi:

 

Premesso che:

 

Questa Amministrazione deve realizzare l’intervento di riqualificazione della Villa Comunale –
Verde di quartiere, verde di comunità;

 

con Delibera di G.M. n. 99/2018 del 06/03/2018 è stato approvato il progetto preliminare
dell’intervento in parola per l’importo complessivo di €950.000,00, inserito nel Programma
Triennale delle Opere Pubbliche;

 

che l’opera è finanziata con le risorse di cui al Bando per la presentazione dei progetti per la
predisposizione del Programma straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la
sicurezza delle periferie delle città metropolitane e dei Comuni capoluogo di provincia,
approvato con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 25.05.2016, pubblicato
sulla GURI dell’01/06/2016, inserita nel Programma straordinario di intervento per la
riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie, DPCM 06/12/2016, DPCM 25/05/2016;

 

che l’intervento di cui trattasi è finalizzato a riqualificare la Villa Comunale come area a verde per
restituire alla cittadinanza uno spazio sociale di aggregazione;

 

Considerato che:

 

la progettazione definitiva dell’intervento è stata affidata a personale interno all’Amministrazione
e che tale incarico deve essere supportato da studi e rilevazioni specialistiche inerenti l’aspetto
agronomico;

 

detta analisi richiede specifiche competenze agronomiche e il sottoscritto RUP ha certificato
l’assenza in organico di questa Amm.ne Comunale in ordine al personale da destinare alle
attività di cui trattasi;

 

che, pertanto, si rende necessario affidare l’incarico per l’espletamento delle sotto elencate
attività di servizio professionale agronomico all’esterno per un importo pari a € 5.212,60, oltre
cassa previdenziale e IVA come per legge, a cui verrà applicata, attesa l’urgenza di ottenere la



3DSG N° 01495/2018 del 29/05/2018

verifica in tempi ristretti, il ribasso del 20% sull’importo delle sole prestazioni professionali
pervenendo ad un importo di  € 4.170,08, oltre cassa per € 83,40  ed per IVA come per legge per
€ 935,78;

 

che l’importo complessivo dell’affidamento proposto è pari ad un totale di € 5.189,31 compreso
di contributo cassa al 2% ed iva al 22% e la prestazione richiesta si dettaglia come segue:

 

- verifica ed istruttoria, con esecuzione di sopralluoghi con specifico riferimento all’eventuale
abbattimento di alberi con rilascio di parere tecnico e indicazione di nuove eventuali specie da
ripiantumare in ossequio al regolamento comunale;

 

- sopralluoghi, assistenza e redazione di specifiche relazioni in rapporto allo:

1. stato di salute alberi ed eventuali pericoli di crollo

2. stato della vegetazione

3. presenza di agenti infestanti;

 

- verifica capitolato del verde;

 

- incontri chiarificatori con l’utenza e le associazioni ambientaliste;

 

- pareri e quant’altro necessario per la redazione del citato progetto;

 

- supporto alla stesura dei computi metrici ed elenchi prezzi, assistenza alla progettazione e
direzione lavori;

 

- proposte e suggerimenti per migliorare la manutenzione degli spazi a verde del progetto;

 

 

- nel caso fosse necessario svolgimento dell’istruttoria tecnica e relazione agronomica relativa
alle pratiche sottoposte a vincolo idrogeologico in ossequio ai disposti delle vigenti Leggi
Regionali e Statali;



4DSG N° 01495/2018 del 29/05/2018

 

Visti i curricula dei professionisti iscritti nello specifico elenco di questo Comune;

 

Rilevati gli indici di esperienza e specifica capacità professionale dei suddetti professionisti, il
sottoscritto RUP propone di affidare l’incarico di che trattasi alla dott.ssa Agronomo Marchitelli
Emanuela, con studio in Matera, in via Laura Battista n.4, sentita dal sottoscritto RUP per le vie
brevi e che accetta l’incarico proposto per un importo complessivo pari ad € 4.253,48, ovvero       
 € 4.170,08, al netto del ribasso offerto ed accettato del 20%, calcolato sulla parcella, oltre €
83,40 per Cassa Previdenziale 2%, iva esente in quanto il professionista in fase di accettazione
dell’incarico ha dichiarato di essere nel regime dei minimi;

 

Atteso che l’importo della prestazione è stato negoziato con il professionista incaricato, giusta
verbale di negoziazione agli atti d’ufficio del 23.05.2018;

 

Vista la dichiarazione del professionista di insussistenza di conflitto di interesse di cui all’art. 53,
comma 14, del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.;

 

Vista la dichiarazione del professionista relativa allo svolgimento di altri incarichi o cariche o
attività professionali, ai sensi dell’art. 15, comma 1, lett. c, del d.Lgs. 33/2013;

 

Rilevato che per la formalizzazione dell’incarico in parola si provvederà mediante sottoscrizione
di apposita convenzione regolante i rapporti tra il professionista e l’amministrazione;

 

Dato atto che alla copertura finanziaria di tale incarico si farà fronte con le somme a disposizione
nel quadro economico di progetto e con i fondi imputati sul cap. 21096/16 del bilancio 2018;

 

Atteso che il Dirigente di Settore OO.PP. ha assentito alla procedura dichiarando la opportunità
della stessa ai sensi dell’art. 11 del Regolamento comunale di acquisizione in economia di beni,
servizi e lavori, delibera di CC 77 del 30.07.2008;

 

Ritenuto, quindi, potersi procedere all’affidamento dell’incarico, fermo restando il procedimento
di verifica dei requisiti auto-dichiarati in sede di accettazione dell’incarico, stabilendo sin d’ora,
che un eventuale riscontro negativo dell’autocertificazione presentata sarà causa di revoca del
presente affidamento con l’applicazione di tutte le conseguenze previste dalla legge;



5DSG N° 01495/2018 del 29/05/2018

 

Tutto ciò premesso lo scrivente RUP propone al Sig. Dirigente l’assunzione del relativo
provvedimento di affidamento;

 

Il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo
stato attuale, ai sensi dell’art. 6bis della legge 241/90, in relazione al citato procedimento e della
Misura M03 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza;

 

            IL RUP

Arch. Giuseppe Gandi

 

                                                          

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 

-Lette le premesse innanzi riportate

-Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima

-Visto l’art.107 e 109 del T.U.E.L approvato con il  D.L.vo 18/08/2000 n°267;

-Visto lo statuto comunale;

-Visto l’art.17 del D.L.vo n°165/01;

-Visto il regolamento di contabilità;

-Visto il D.L.vo n° 50/2016 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

 

La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte
integrante e sostanziale per essere approvata;

 

- di concordare con il R.U.P. arch. Giuseppe Gandi sull’opportunità di procedere all’affidamento
diretto dell’incarico, ricorrendo nella fattispecie i termini di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del
decreto legislativo n. 50/2016 ed art. 11 del regolamento comunale per l’acquisizione in
economia di beni servizi e lavori;



6DSG N° 01495/2018 del 29/05/2018

 

-Di procedere, quindi, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) al conferimento diretto dell’incarico
per l’espletamento delle attività di servizio professionale agronomico, dettagliate in premessa, in
favore della dott.ssa Agronomo Marchitelli Emanuela, con studio in Matera, per un importo
complessivo pari ad € 4.253,48 (€ 4.170,08,  al netto del ribasso del 20%, attesa l’urgenza di
ottenere la verifica in tempi ristretti, oltre € 83,40 per Cassa Previdenziale 2%, iva esente in
quanto il professionista in fase di accettazione dell’incarico ha dichiarato di essere nel regime
dei minimi);

 

- di procedere all’affidamento dell’incarico, fermo restando il procedimento di verifica del
possesso dei requisiti auto dichiarati in sede di accettazione dell’incarico, stabilendo sin d’ora,
che un eventuale riscontro negativo dell’autocertificazione presentata sarà causa di revoca del
presente affidamento con applicazione di tutte le conseguenze previste dalla legge;

 

-di stabilire che i termini contrattuali definitivi saranno formalizzati con apposita convenzione
regolante i rapporti tra l’Amministrazione ed il professionista;

 

-Di stabilire che il suddetto affidamento sarà perfezionato mediante sottoscrizione della
convenzione di cui sopra;

 

-Di dare atto che alla spesa complessiva pari ad € 4.253,48 si farà fronte con le somme a
disposizione nel quadro economico del progetto, mediante i fondi imputati al cap. 21096/16 del
bilancio 2018;

 

- Il sottoscritto Dirigente del settore OO.PP. dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo
stato attuale, ai sensi dell’art. 6bis, della legge 241/90, in relazione al citato procedimento e della
Misura M03 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza;

 

                                                                                     IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 

                                                                                            Ing. Sante Lomurno

 

 

 



7DSG N° 01495/2018 del 29/05/2018

VA/

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


